
 

PROVINCIA DI LECCE 
 

SERVIZIO POLITICHE EUROPEE, ASSISTENZA EE.LL., SERVIZI 
AUSILIARI 

 
C. R. A975 
 
Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                  
n. 803 del 04/06/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI PARTNER 

DI PROGETTO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA REGIONE 
PUGLIA “PUNTI CARDINALI FOR WORK. PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA 
FORMAZIONE E IL LAVORO”. 

 
Il Dirigente 

 
 
Vista la Deliberazione di C.P. n. 3 del 20 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 15 del 12.05.2023, con cui è stato attribuito 
al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio “Politiche Europee, Assistenza Enti Locali, Servizi 
Ausiliari”; 
 

Visto l'articolo 107 del D.lgs. 267/2000; 
 

Premesso che: 

 
- con D.G.R. n. 994 del 12.07.2022 la Giunta Regionale ha approvato la strategia “Agenda per il 

Lavoro Puglia: il futuro è un capolavoro” con una dotazione finanziaria complessiva di 83 Meuro; 
 

- la misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” mira a realizzare 
progetti di orientamento, inteso quale processo continuo di supporto alla consapevolezza e capacità 
di scelta individuale per sviluppare la propria identità, prendere decisioni sulla propria vita 
personale e professionale, facilitare l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e, 
successivamente, tra domanda e offerta di lavoro; 
 

- con Determinazione  del  Dirigente Sezione Politiche e Mercato del Lavoro del 14 maggio 2025, 
n. 118, la Regione Puglia ha approvato l’Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. 
Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” e relativi allegati (All. 1 e All. 2); 

 
- l’Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione 

e il lavoro”, in coerenza con gli obiettivi specifici di cui all’Azione 5.1 “Interventi per 
l’occupazione” del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato e 



della Sub-Azione 5.1.1 “Misure e servizi di politica attiva del lavoro”del PR Puglia FESR – FSE 
+ 2021 - 2027, è volto a promuovere l’obiettivo specifico ESO4.1; 

 
-  in particolare, il suddetto Avviso pubblico mira a: 

• rafforzare il servizio di Orientamento a livello locale, interpretato come un “processo 
formativo” continuo che ha come obiettivo lo sviluppo di risorse/competenze e condizioni 
favorevoli alla capacità di auto-orientarsi, per poter definire il proprio personale percorso di 
studio o di lavoro; 

• garantire la centralità del fruitore-cittadino e l’attenzione ai momenti in cui è chiamato ad 
operare scelte e a gestire transizioni; 

• rendere possibile un’ampia e strutturale facilità di accesso alle informazioni e agli strumenti 
resi disponibili dalla Regione e dalle reti di operatori; 

• rafforzare e promuovere la diffusione delle reti territoriali che erogano servizi e attività di 
orientamento, anche attraverso la valorizzazione di luoghi riconoscibili dalla comunità 
(Luoghi della cultura, Coworking, Laboratori Urbani, Luoghi Comuni, Community Library, 
Innovation Hub, Informagiovani, etc.); 

• realizzare un modello di orientamento alla formazione e al lavoro contrassegnato da una 
maggiore integrazione (tra i vari soggetti che operano nel campo dell’orientamento), più 
accessibilità e inclusione (riducendo le asimmetrie informative e allargando la platea dei 
destinatari), un chiaro ancoraggio al territorio (mediante l’inserimento in reti di partecipazione 
e la valorizzazione di luoghi identitari); 

• organizzare e facilitare la creazione di nuovi strumenti e potenziare gli strumenti già esistenti; 
• sostenere direttamente le attività di orientamento e la messa a punto di strumenti operativi 

comuni; 
 
- la dotazione finanziaria complessiva dell’ Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. 

Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”  è pari ad € 15.000.000,00 (quindici/00 
milioni) a valere sulle risorse del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, Priorità 5 - Azione 5.1 
“Interventi per l’occupazione”; 

 
- i soggetti proponenti sono: Comuni della Puglia, in forma singola o associata nelle forme di cui al 

Capo V, dagli artt. da 30 a 32, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Convenzioni, Consorzi, Unioni) 
con individuazione di un Comune Capofila nei rapporti con la Regione, la Città Metropolitana di 
Bari e le Province della Regione Puglia; 

 
- l’Avviso finanzia proposte progettuali per la realizzazione di attività riconducibili alle seguenti 

Linee di intervento: 
     a) Laboratori di orientamento - (Orientation Lab); 
     b) Giornate di orientamento - (Job Day); 
     c) Sportelli informativi - (Orientation Desk); 
     d) Puglia Donna Partecipa; 
     e) Puglia attrattiva #mareAsinistra; 
 
- Visto l’interesse della Provincia di Lecce a partecipare all’Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI 

FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” della Regione Puglia; 
 

 
Considerato che : 
 
- le proposte progettuali, anche nell’ottica di un’efficace azione di collaborazione e coinvolgimento 

di tutti gli stakeholder territoriali, devono essere caratterizzate da Accordi di Partenariato con uno 



o più dei seguenti soggetti: 
 
1. Sistemi regionali del Lavoro, pubblici e privati (Centri per l’Impiego/Agenzie per il Lavoro 

accreditate – APL – pubbliche e private); 
2. Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado pubbliche e paritarie, Università pubbliche e 

private, Istituti Tecnici Superiori (ITS), Enti di formazione accreditati della Regione Puglia 
anche in forma associata, CPIA; 

3. Enti del Terzo settore (ETS) di cui al D.Lgs. n.117/2017 e ss.mm.ii., Istituti di ricerca, 
Coworking del territorio, Community Library (Biblioteche di Comunità) e altri istituti e luoghi 
della cultura della Regione Puglia, Punti Locali della Rete Nazionale Italiana Eurodesk; 

4. Imprese pubbliche e private; 
5. Associazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative a livello nazionale e loro 

articolazioni territoriali; 
6. Centri di Assistenza Tecnica attivi (CAT) e Centri di Assistenza Tecnica per l’Artigianato 

(CATA) autorizzati dalla Regione Puglia; 
 
 

- si intende, pertanto, provvedere, con procedura aperta di manifestazione di interesse,  
all’individuazione dei partner di progetto per la partecipazione al Bando della Regione Puglia “Punti 
Cardinali for work. Punti di Orientamento per la formazione e il lavoro” - Azione 5.1 “Interventi per 
l’occupazione” del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato e della 
Sub-Azione 5.1.1 “Misure e servizi di politica attiva del lavoro”del PR Puglia FESR – FSE + 2021 – 
2027; 
 
- nel marzo 2024 è stato  sottoscritto un Protocollo d’Intesa per la “Programmazione di attività comuni 
per lo sviluppo del territorio salentino” tra Provincia di Lecce e ARPAL Puglia, ANCL UP, 
Federterziario Lecce, Confindustria Lecce, Ispettorato territoriale del lavoro Lecce, CGIL Lecce, 
UST CISL Lecce, UR UIL Puglia, Confapi Lecce, CIA Salento, DHITECH scarl, ENS Lecce, 
Federazione Provinciale Coldiretti Lecce, Legambiente Circolo A. Cederna di Gallipoli APS, ISS 
Presta-Columella di Lecce, IISS Istituto Amerigo Vespucci di  Gallipoli, IISS Salvatore Trinchese di 
Martano, Lega COOP Puglia, GAL Terra D’Arneo, GAL Agenzia di Sviluppo Locale Capo di Leuca, 
Ordine Provinciale Consulenti del Lavoro di Lecce, Unione Italiana Ciechi e degli Ipovedenti, 
Comune di Vernole, Comune di Gallipoli, Regione Puglia - Dipartimento Turismo Economia della 
Cultura e Valorizzazione del territorio, C.L.A.A.I. Lecce (Provvedimento del Presidente della 
Provincia di Lecce n. 9 del 20.02.2024 di approvazione del Protocollo d’Intesa); 
 
         
Visti il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed il D. Lgs 117/2017; 
 
Dato atto, nel rispetto di quanto indicato al punto 4 della Sottosezione 2.3 - Rischi Corruttivi e 
Trasparenza del PIAO 2024-2026, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto 
 
 

DETERMINA 
 

 
Per tutto quanto esposto in narrativa ed integralmente richiamato nel presente dispositivo: 
 
1. di approvare l’allegato Avviso Pubblico per l’individuazione dei Partner di Progetto per la 



partecipazione al Bando della Regione Puglia “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di 
orientamento per la formazione e il lavoro” -  Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione” del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato e della Sub-Azione 5.1.1 
“Misure e servizi di politica attiva del lavoro”del PR Puglia FESR – FSE + 2021 - 2027, e la relativa 
domanda di partecipazione (allegato “mod.1”), facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di stabilire che gli Enti già sottoscrittori del Protocollo d’Intesa  per la “Programmazione di attività 
comuni per lo sviluppo del territorio salentino” con la Provincia di Lecce, approvato con 
Provvedimento  del Presidente della Provincia n. 9 del 20 febbraio 2024, non hanno necessità di 
manifestare il proprio interesse in risposta al suddetto Avviso; 
 
3. di dare atto che l’Avviso ha carattere  esplorativo e pertanto non è da intendersi vincolante per 
l’Ente; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ed ii. ed è condizione essenziale ai fini della efficacia dell’atto e 
che si procederà pertanto alle dovute pubblicazioni nell’apposita sezione del sito internet provinciale; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della Provincia di Lecce. 
 
 
 
   SERVIZIO POLITICHE EUROPEE, ASSISTENZA EE.LL., 

SERVIZI AUSILIARI 
Il Dirigente 

  Carmelo Calamia / ArubaPEC S.p.A. 
 


